Libri quarti de solatione philosophie

corporum celestium secundum quam inferiora necessitantes et perstringentes ad immobiles effectus, et sic secundus Gregorius in homilia epiphania improbat factum dicendum. Absit a fidelium cordibus ut factum aliquod esse dicimus supplex necessitans inferiora, quia sic oia venirent ex necessitate. Alio modo accipitur factum per disponere regem secundum quam res dependent ex divina voluntate et preterea, et sic factum procedit aliquod esse. Et secundum prudenter divina ordinatio sive dispositio ex eius in mente diuina qua cuncta inferiora secundum pulsam secundum statum sive naturam, factum at est dispositio divina ex eius in rebus mobilibus quod singula suis annexuntur ordinibus ut magis patet.

Videtur ponere diametraliter prudenter et factum assignando distinctiones variis, et 2^o omnes per unum eorum dependet ex altero. Ibi dicitur que 1^o diversa. Prior dicit Que duo, scilicet factum et prudenter diuinam liquebit, et patebit esse diversa si quis metu conspicuerit, et considerauerit variis, videtur et essentiam, et distinctiones prudenter dicit. Prudenter est ipsa diuina ratio quae est in summo principe omnium rerum constituta, quae ratione cuncta disponit. Tunc distinguuntur factum est dispositio inherens rebus mobilibus, et tamen ab aliis rationibus per quam disponit prudenter ne sit quaeque suis ordinibus. Tunc declaratur istas distinctiones ex proprietatibus variis, intendentes per prudenter oiam sicut manifestum est quod oia nesciuntur secundum nullum nisi in mente diuina, sed 3^o per prudenter sit ratio ex eius in mente diuina, ad factum vero spectat ut ea quod factum subdividatur; distribuantur per tempora et loca, ita per ordinem fatalis secundum successionem temporum importet, taliter at successio non est nisi in ipsis rebus mobilibus, quod enim factum sit in rebus mobilibus. Unde in libro Prudenter namque cuncta perlectio pariter quaevis diversarum infinita, factum vero dividitur singula distributa in motu locis formis, temporibus ita, ut hec talis explicatio quod ad factum pertinet adunata in prospectu divini metus sit prudenter. Eadem vero adunatio diuina et explicata temporibus quod successionem importat vocet factum. Non quod prius dixit per dispone rationem facienda, ut est in intellectu divino dicitur prudenter, ut at referatur ad res mobiles secundum factum. Posset alicui videri quod factum prudenter significaret eadem ratione secundum diversos rationib[us] quod excludunt omnia realia distinguuntur ponentes distinctionem velut quod. Non quod cognitio dei habet se ad res sicut cognitione artificis ad artificiam, sic ergo oia artificia subduntur ordinis rationis, sic necesse est omnes res subdi rationi et ordini divini prudenter, propter quod omnes per prudenter disponit. Non quod dispone quod ponit in distinctione facti accipitur per ordinem, et dicitur ille ordo inherens rebus mobilibus, ad diametrum ordinis quod est in ipsa ratione divina quem vocamus prudenter secundum quem ordinem per prudenter divina annexit quaeque suis ordinibus. Ita ut illa euenerit illo tempore, et alia alio tempore, hec prius illa posterius.

Videtur autem quod 1^o factum et prudenter differat secundum unius dependet ex altero, dicitur. Que 1^o sunt diversa, et 2^o alterum dependet ex prudenter, non ab altero, scilicet factum dependet ex prudenter, nam non ordinem fatalis procedit ex simplicitate prudenter, sic declarat in libro dicitur. Sic enim artifex faciens rei formam metu pincipiis, scilicet per speciem mouet, et perducit effectum operis, et quod similitudinem et proportionem per spererat metu, scilicet formam domum cum suis partibus, simul dicit per tales ordines supplex ad efficiendum fundatum, postea parietes, ultro teatrum, ita de prudenter sua singularitate, scilicet similitudinem et stabilitatem disponit oia facti, scilicet factum, et per factum ea quod disponit tempore ordinis dicitur administratur. Ita de prudenter sua singularitate, scilicet similitudinem et stabilitatem disponit oia facti, scilicet factum, et per factum ea quod disponit tempore ordinis dicitur administratur. Non quod prudenter divina habet esse in prima causa, factum vero in rebus causatis habet esse. Ita factum dependet ex prudenter sicut effectus a sua causa, scilicet non ex operario, sic factum dependet ex prudenter divina non aucto. Econverso.

Prosa sesta

Siue igit̄ famulatib⁹ qbusdā puidētie diuinis spiritibus fatū exerceſt. seu aīa. seu tota inseruīte natura. seu celestib⁹ siderū motibus. seu āgelica vtute. seu demonū varia solertia. seu aliquib⁹ horz. seu oībus fatalē series texit. illō certe māifestū ē immobile simplicē gerēdaꝝ formā rex eē puidētiā. **F**atum vero eorū que diuina simplicitas gerēda disposuit mobilem nēxum atq; ordinem temporalem.

poralē eoz q diuia simplicitas disposuit gerēda. i. pducenda inqntū ea q puisa sunt a deo: pducunt ad effectū mediantibus causis scđis administrantibus, de qbus causis diuersē fuerūt opiones, qbs boecius tangit in līa. s nullā eaz affirmat. **N**ā de nūero antiquoz quidā dicebat fatū exerceri mediantibus diuinis spiritibus deo famulantibus. **A**ly dicens ipm exerceri ab aīa mundana. sīc platonici. qd̄ alij exponit de aīa humana. qr p ipam tanq; p cām scđam exercēt actus liberi arbitriū q sub puidētiā cadunt. **A**ly dixerūt fatū exerceri tō natura inseruīte. intelligētes p totā naturā pplexionē oīm elementoz. **A**ly dicit fatū exerceri motibus corporoz celestib⁹. sīc astrologi. **A**ly q p variā solertia demonū. t dicunt demones i ppo sto spūs habitātes circa humectā partē aeris h̄z doctrinā quorundā platonicoz q dicunt caco/ demones. i. malū scientes. **A**ly dicunt fatū exerceri angelica vtute. **U**bi notandū q in pma opio ne fatū dī exerceri mediantibus spiritibus deo famulatibus qd̄ est intelligendū de spiritib⁹ oīa disponētibus s imobilit pmanētibus. **Q**e at dī in qnta opione fatū exerceri vtute angelica intel ligendū ē de angelicis sine spiritibus applicatibus se diuersis locis missis in misteriuz. **A**ngelus enī nūci⁹ infretat t est nomē officij nō nature h̄z Hregl.